Um die Offenlegung der Verschuldungsquote und ihrer Komponenten mit den Anforderungen basierend auf
dem Basel-Komitee-Rahmenwerk und Offenlegungspflichten für die Basel 3-Verschuldungsquote in Einklang
zu bringen, hat die European Banking Authority (EBA) gemäß Artikel 451 (2) CRR das Mandat erhalten, Ent-
würfe technischer Durchführungsstandards (ITS) zu entwickeln. Die vor diesem Hintergrund am 5. Juni 2014
veröffentlichten ITS-Entwürfe enthalten einheitliche Vorlagen zur Offenlegung der Verschuldungsquote und
ihren Komponenten. Wie zuvor beschrieben wurde durch die Europäische Kommission ein delegierter Rechts-
akt verabschiedet und am 15. Juni 2015 wurden durch die EBA finale ITS-Entwürfe zur Offenlegung der Ver-
schuldungsquote veröffentlicht. Da die finalen ITS-Entwürfe noch nicht von der Europäischen Kommission
verabschiedet wurden, berichten wir weiterhin die Risikomaße der Verschuldungsquote basierend auf den
angepassten ITS-Entwürfen vom 5. Juni 2014.

Die folgenden Tabellen zeigen die Risikomaße der Verschuldungsquote auf Basis der gültigen CRR/CRD 4-
Regeln:

Überleitung der Bilanzsumme nach IFRS zum Risikomaß der Verschuldungsquote
in Mrd €  30.9.2015  31.12.2014

Bilanzsumme gemäß dem veröffentlichten Konzernabschluss  1.719  1.709

Anpassungen für Unternehmen, die für Zwecke der Rechnungslegung konsolidiert werden, aber
nicht in den Anwendungsbereich der aufsichtsrechtlichen Konsolidierung fallen   0  − 28
Anpassungen bei derivativen Finanzinstrumenten  − 290  − 276
Anpassungen bei Wertpapierfinanzierungsgeschäften  22  16
Anpassungen bei außerbilanziellen Positionen (z.B. Umrechnung der Kreditäquivalenzbeträge von
außerbilanzielle Risikopositionen)  109  127
Andere Anpassungen  − 140  − 103

Risikomaß der Verschuldungsquote  1.420  1.445

Deutsche Bank  Lagebericht 83
Zwischenbericht zum
30. September 2015

Risikobericht
Bilanzmanagement

Veröffentlichung der Verschuldungsquote
in Mrd €
(soweit nicht anders angegeben)  30.9.2015  31.12.2014

Risikomaß aus Derivativen:

Wiederbeschaffungswert im Zusammenhang mit Derivatetransaktionen nach Aufrechnung von in bar
erhaltenen variablen Nachschusszahlungen  66  72
Aufschlag auf Wiederbeschaffungswerte im Zusammenhang mit Derivatetransaktionen  177  221
Nominalwert geschriebener Kreditderivate  42  65

Summe Risikomaß aus Derivativen  285  358